КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЩУЧАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЩУЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 ноября 2022 года                          № 87

г. Щучье

Об утверждении муниципальной программы «Содержание и ремонт  административных зданий  Щучанского муниципального округа
Курганской области на 2023-2025 годы»

В целях повышения качества предоставления муниципальных услуг, улучшения качественного состояния помещений муниципальных учреждений, а также материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального округа, создания условий для эффективного исполнения ими полномочий по решению вопросов местного значения Администрация Щучанского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Содержание и ремонт  административных зданий  Щучанского муниципального округа Курганской области на 2023-2025 годы», согласно приложению к настоящему постановлению.

2.      Финансовому управлению Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области при формировании проекта бюджета Щучанского муниципального округа предусмотреть средства, необходимые для муниципальной программы «Содержание и ремонт административных зданий Щучанского муниципального округа Курганской области на 2023-2025 годы»
3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в местах, определенных Уставом муниципального образования Щучанского муниципального округа.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы Щучанского муниципального округа – начальника управления по развитию территории Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области.

Глава Щучанского муниципального округа

Курганской области                                                                                    Г. А. Подкорытов
Полуэктова Ю.С.

3-66-50

	Приложение

к постановлению Администрации Щучанского муниципального округа от «03»  ноября  2022 г. № 87                «Об утверждении муниципальной программы «Содержание и ремонт  административных зданий  Щучанского муниципального округа Курганской области на 2023-2025годы»

Муниципальная  программа

«Содержание и ремонт  административных зданий

Щучанского муниципального округа Курганской области

на 2023-2025 годы»
                                                              г. Щучье
                                                      1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Содержание и ремонт  административных зданий  Щучанского муниципального округа Курганской области на 2023-2025 годы»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области

	Разработчик Программы
	Районный отдел службы заказчика, строительства, транспорта и ЖКХ

	Цели и задачи
	Цели Программы:

1.Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления.

2.Улучшения качественного состояния помещений муниципальных учреждений, а также материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального округа,

Задачи Программы:

- Ликвидация сверхнормативного износа основных фондов;

- внедрение ресурсосберегающих технологий;

- создание условий, соответствующим требованиям СанПиН и противопожарным нормам.

- улучшение качественного состояния помещений, развитие и укрепление их материально-технической базы.

	Этапы и сроки реализации
	2023-2025 годы
I этап – 2023 год
II этап – 2024 год
III этап- 2025 год

	Целевые индикаторы
	1.Проведение работ по текущему ремонту здания

2. Выплаты персоналу

3. Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
4. Доля отремонтированных объектов из общего количества объектов нуждающихся в ремонте  (всего объектов нуждающихся в ремонте - 15) - 65%

	Объемы и источники финансирования
	Источником финансирования Программы являются

средства бюджета Щучанского муниципального округа Курганской области.
Объем финансирования мероприятий Программы составит:

2023 – 5143,81 тыс. рублей
2024 – 6068,81 тыс. рублей
2025  -  4548,81 тыс. рублей
Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат корректировке в соответствии с возможностями районного бюджета на соответствующий финансовый год.

Ресурсное обеспечение Программы подлежит корректировке по мере изменения макроэкономических параметров (индикаторы состояния экономики, состояние бюджета).

	Наименование основных исполнителей Программы
	Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области
Подрядные организации, привлекаемые в соответствии с действующим законодательством.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Результаты реализации Программы:

Улучшение качественного состояния помещений, развитие и укрепление их материально-технической базы.

Снижение уровня общего износа основных фондов.

	Контроль за выполнением муниципальной программы:
	Контроль за выполнением Программы осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области от 12.10.2022 г. № 30 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ».

Ответственный исполнитель муниципальной программы ежегодно в срок до 1 марта, следующего за отчётным  периодом, готовит  годовой отчёт о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы и направляет его в отдел экономического развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области.

2.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ

Износ помещений административного здания, под воздействием внешних факторов и времени, привело к необходимости принятию мер текущего ремонта, модернизации зданий и имущества, принадлежащего органам местного самоуправления муниципального округа.

С целью поддержания эксплуатационных свойств объектов основных средств необходимо осуществлять их технический осмотр и поддержание в рабочем состоянии.

В связи с указанным, необходимо провести комплекс технических мероприятий, направленных на систематическое и своевременное предохранение частей зданий и инженерного оборудования от преждевременного износа путем проведения профилактических мероприятий и устранения мелких повреждений и неисправностей, с целью восстановления исправности (работоспособности) конструкций здания и систем инженерного оборудования, а также поддержания всех эксплуатационных показателей.
3.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является обеспечение сохранности и долговечности административного здания и улучшения качественного состояния помещений муниципального учреждения, а также материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального округа, улучшение качества и доступности оказываемых ими муниципальных услуг.
Программа предусматривает решение следующих задач:

- ликвидация сверхнормативного износа основных фондов;

- внедрение ресурсосберегающих технологий;

- создание условий, соответствующим требованиям СанПиН и противопожарным нормам.

- улучшение качественного состояния помещений, развитие и укрепление их материально-технической базы.
4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программные мероприятия будут реализованы в период с 2023 по 2025 годы.

Комплексность и вариантность подхода должна определяться тем, что мероприятия программы (текущий ремонт) рассматриваются как равновозможные и преследующие одну цель - поддержание эксплуатационных свойств объектов основных средств и поддержание их в рабочем состоянии.
5. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

В перечень программных мероприятий включены меры нормативно-правового, организационного и финансового характера приложение 1 к Программе.
6. СИСТЕМА ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ
Реализация мероприятий программы позволит обеспечить приведение объектов социальной сферы в соответствие с требованиями безопасности, санитарными и противопожарными нормами, повысить конструктивную безопасность зданий.

Перечень целевых индикаторов приведен в приложении 2 к Программе.

7. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация программных мероприятий будет производиться путем заключения муниципальных контрактов в порядке, определенным действующим законодательством.
8. РЕСУРСНОЕ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Срок действия Программы – с 2023 по 2025 годы.

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат корректировке в соответствии с возможностями районного бюджета на соответствующий финансовый год.

Ресурсное обеспечение Программы подлежит корректировке по мере изменения макроэкономических параметров (индикаторы состояния экономики, состояние бюджета) и в соответствии с результатами исполнения Программы по итогам на конец года.
9.ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Основными исполнителем Программы является Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области, а также привлекаемые в установленном законом порядке подрядные организации. Реализация мероприятий Программы осуществляется ее исполнителями за счет средств окружного бюджета, утвержденного на очередной финансовый год.

Координатором реализации мероприятий программы является Глава Щучанского муниципального округа Курганской области

Распорядитель бюджетных средств осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, в соответствии с действующим законодательством. Распорядитель финансовых средств осуществляет надзор за своевременным выполнением работ. Отчет о выполнении Программы представляется Главе Щучанского муниципального округа Курганской области.
10. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ И ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит:

- улучшить внешний облик районного центра;

- обеспечить сохранность и долговечность административного здания;

- снизить уровень общего износа основных фондов муниципального имущества;

Эффективность реализации программы характеризуется следующими показателями:

- повышения качества муниципального управления и эффективности деятельности Администрации муниципального образования Щучанского муниципального округа Курганской области;

- снижение энергопотребления;

- экономия тепловой энергии;

- продление сроков экономически эффективной эксплуатации зданий;

- сокращение эксплуатационных затрат после реконструкции.
	Приложение 2

к муниципальной программе «Содержание и ремонт  административных зданий Щучанского муниципального округа Курганской области на 2023-2025годы»

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора Программы
	Единица измерения
	2023год
	2024 год
	2025 год

	1
	Проведение работ по ремонту кабинетов
	Объект
	2
	1
	2

	2
	Приобретение в документохранилище:
- стеллажей;

- дверей
	шт
	16
3
	11
	5

	3
	Приобретение офисных кресел
	шт
	3
	3
	3

	4
	Приобретение и монтаж москитных сеток на окна здания Администрации
	шт
	20
	27

	5
	Проведение работ по ремонту кровли здания гаража Администрации
	Объект
	1
	-
	-

	6
	Проведение работ по ремонту
1 этажа здания Администрации
	Объект
	1
	-
	-

	7
	Замена септика здания Администрации
	Объект
	1
	-
	-

	8
	Замена узла коммерческого учета приобретаемой тепловой энергии в здании Администрации
	Объект
	1
	-
	-

	9
	Оборудование документохранилища №3 охранно-пожарной сигнализацией
	Объект
	1
	-
	-

	10
	Укладка асфальтового покрытия во дворе здания Администрации
	Объект
	-
	1
	-

	11
	Проведение работ по ремонту
3 этажа здания Администрации
	Объект
	-
	1
	-

	12
	Установка видеонаблюдения в здании Администрации
	Объект
	-
	1
	-

	13
	Устройство актового зала
	Объект
	-
	-
	1

	14
	Установка пожарной сигнализации
	Объект
	-
	-
	1

	15
	Проведение работ по ремонту здания гаража Администрации (фасад +внутренние работы)
	Объект
	-
	-
	1

	16
	Доля отремонтированных объектов
	%
	65
	70
	75

	Приложение 1
к муниципальной программе «Содержание и ремонт административных зданий Щучанского муниципального округа Курганской области на 2023-2025 годы»

Система программных мероприятий
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Финансовое обеспечение тыс. руб.

	2023 год
	2024год
	2025 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

	Итого

	5143,81
	6068,81
	4548,81

	1
	Мероприятия по обеспечению содержания и текущего ремонта административных зданий
	Администрация Щучанского района
	Местный бюджет
	2695,0
	3620,0
	2100,0

	1.1
	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	Администрация Щучанского района
	Местный бюджет
	2695,0
	3620,0
	2100,0

	2
	Обеспечение деятельности административно-хозяйственного отдела
	Администрация Щучанского района
	Местный бюджет
	2448,81
	2448,81
	2448,81

	2.1
	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными           ( муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	Администрация Щучанского района
	Местный бюджет
	2042,81
	2042,81
	2042,81

	2.2
	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	Администрация Щучанского района
	Местный бюджет
	406,00
	406,00
	406,00